विधि (अधिष्ठायी विधि) : प्रश्न-पत्र-।

LAW (Substantive Law): Paper-I

निर्घारित समय : तीन घंटे]

अधिकतम अंक : 200

Time allowed: Three Hours

[Maximum Marks: 200

नोट : अभ्यर्थियों को प्रश्न सं. 1 तथा 2 करना अनिवार्य है तथा अन्य कोई चार प्रश्न हल करें । कुल छ: प्रश्न हल करने हैं । प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं ।

Note: Candidates have to attempt Question Nos. 1 and 2, and not more than four of the remaining ones. Attempt six questions in all. Marks carried by each question are indicated at its end.

- 1. (अ) यह सोचना भ्रामक है कि निदेशक सिद्धान्त तथा मूलभूत अधिकार अपने अंतिम उद्देश्यों में परस्पर विरोधी हैं । वे वस्तुत: एक दूसरे के पूरक तथा अनुपूरक हैं तथा दोनों एक ऐसी सामाजिक व्यवस्था को सुनिश्चित करके सामाजिक-आर्थिक कल्याण करने के लिए प्रयासरत हैं जिसमें न्याय तथा वैयक्तिक स्वतंत्रता सुरक्षित रहे । समीक्षात्मक टिप्पणी कीजिए ।
 - (ब) "वाक् स्वतंत्रता को केवल राज्य की सुरक्षा, विदेशी राज्यों के साथ मैत्रीपूर्ण संबंधों, लोक-व्यवस्था, शिष्टता या नैतिकता या न्यायालय की अवमानना, मानहानि या अपराध हेतु उद्दीपन के हित में निर्वन्धित किया जा सकता है ।" प्रेस की स्वतंत्रता के संबंध में उपयुक्त निर्णीत वादों की सहायता से उपर्युक्त कथन का विशद विवेचन कीजिए ।
 - (स) भारतीय संविधान के अनुच्छेद 356 के संदर्भ में किसी राज्य में संवैधानिक तंत्र की विफलता का क्या अर्थ है ? समझाइये । उपरोक्त अभिव्यक्ति में किन परिस्थितियों का समावेश हो सकता है और किन परिस्थितियों का नहीं ? यह स्पष्ट कीजिए ।

(द) भारत के संविधान के अनुच्छेद 21 में "दैहिक स्वतंत्रता" अभिव्यक्ति की परिधि का समीक्षात्मक मूल्यांकन कीजिए। क्या आपके विचार में अनुच्छेद 21 में "विधि द्वारा स्थापित प्रक्रिया" अभिव्यक्ति इस विषय पर भारत में, अमेरिका के "विधि की सम्यक प्रक्रिया" को प्रवर्तित करती है ? वर्णन कीजिए।

10

10

- (a) It is fallacious to think that Directive Principles and Fundamental Rights are opposed to one another in their ultimate objectives. They are in fact complementary and supplementary to each other and both striving to secure socio-economic welfare by ensuring a social order in which justice and individual liberty are safeguarded. Comment critically.
- (b) "Freedom of speech can be restricted only in the interest of the security of the state, friendly relations with foreign states, public order, decency or morality or in relation to contempt of court, defamation or incitement to an offence." Elucidate the above statement with suitable case laws in relation to the freedom of the press.
- (c) Explain what is meant by the expression "Failure of constitutional machinery in a state under Article 356 of the Constitution of India". Which situation will fall and which will not fall within the expression? Explain.
- (d) Critically evaluate the scope of the expression 'Personal Liberty' in Article 21 of the Constitution of India. Do you think that the expression 'procedure established by law' in Article 21 introduces in India, the American 'due process clause' on the subject? Discuss.
- 2. (अ) हिंदू विधि किन व्यक्तियों पर लागू होती है ? संयुक्त हिन्दू परिवार के विभाजन में हिस्सा प्राप्त करने का अधिकार किसे है ? हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत परस्पर सम्मित से हुए विवाह-विच्छेद की व्याख्या कीजिए ।
 - (ब) (i) शरीयत एक्ट, 1937 के मुख्य प्रावधान बताइए । इस अधिनियम द्वारा आये परिवर्तनों का उल्लेख कीजिए ।
 - (ii) 'अ' की एक पत्नी 'ब', एक अविवाहित पुत्री 'स' तथा एक पुत्र 'द' है । 'अ' अपनी सारी संपत्ति अपने पुत्र 'द' को दान कर देता है । क्या यह दान वैध है ? इस दान के विरुद्ध 'ब' तथा 'स' के भरण-पोषण के अधिकार के संरक्षण के लिए कौन से कदम उठाये जाने चाहिए ? स्पष्ट कीजिए ।

(स) एक प्रस्ताव को किस तरह प्रस्तावित, रद्द या स्वीकृत किया जा सकता है ? जब एक प्रस्ताव डाक द्वारा अथवा टेलीफोन द्वारा किया जाता है, तब कौन से नियम लागू होते हैं ? वर्णन कीजिए ।	10
(a	Who are the persons governed by Hindu Law? Who are entitled to share a partition in joint Hindu family? Explain divorce by mutual consent under the Hindu Marriage Act, 1955.	
(b	 (i) Describe the main provisions of the Shariat Act, 1937. State the changes brought about by it. 	
	(ii) 'A' has a wife 'B', an unmarried daughter 'C' and a son 'D'. 'A' makes a gift of his entire property to his son 'D'. Is the gift valid? What steps must be taken to protect the right of maintenance of 'B' and 'C' against the gift? Explain.	
(c	How can an offer be made, revoked or accepted? What rules apply when an offer is made through post or over the telephone? Discuss.	
(3	 संपत्ति की व्याख्या कीजिए । किन संपत्तियों का हस्तांतरण नहीं हो सकता ? 'विक्रय करने का करार' तथा 'विक्रय' में अंतर समझाइए । 	15
(ब) निर्वाचन के सिद्धांत की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए । संपत्ति-अंतरण अधिनियम, 1882 की धारा 35 के अन्तर्गत वर्णित निर्वाचन के सिद्धांत की मुख्य शर्तों का भी उल्लेख कीजिए ।	15
(a	Discuss Property. What are the properties which cannot be transferred? Distinguish between 'Sale' and 'Agreement to Sell'.	
(b	Discuss the doctrine of election with the help of illustrations. Also discuss the important conditions relating to doctrine of election as provided under Section 35 of Transfer of Property Act, 1882.	
(3	a) भागीदारी क्या है ? इसके आवश्यक तत्त्वों को बताइए । भागीदारी तथा संयुक्त हिन्दू परिवार में अंतर	

(ब) किन दशाओं में एक भागीदारी फर्म का न्यायालय द्वारा समापन किया जा सकता है ? एक भागीदारी फर्म

का पंजीकरण न कराने के क्या परिणाम होते हैं ? वर्णन कीजिए ।

3.

4.

स्पष्ट कीजिए ।

3 P.T.O.

15

- (a) What is Partnership? State its essential elements. Distinguish between partnership and joint Hindu family.
- (b) Under what circumstances can a partnership firm be dissolved by the court? What are the consequences, if a partnership firm is not registered? Discuss.
- 5. (अ) "रायलैण्ड बनाम फ्लेचर के नियम का एम.सी. मेहता बनाम भारत संघ (1987) में उच्चतम न्यायालय द्वारा संवैधानिक उपबंधों के प्रकाश में निर्वचन किया गया है ।" रायलैण्ड बनाम फ्लेचर में अभिनिर्धारित किए गए नियम की व्याख्या कीजिए । उल्लिखित कथन को ध्यान में रखते हुए उक्त नियम के संदर्भ में भारत में समतुल्य विकास की व्याख्या कीजिए ।
 10 + 5
 - (ब) "कर्त्तव्य पालन के समय दिया गया वक्तव्य विशेषाधिकृत है ।" ऐसे वक्तव्य का मानहानि के अपकृत्य के परिवेश में परीक्षण कीजिए ।
 - (a) "The rule in Rylands Vs. Fletcher is interpreted in the light of the Constitutional provision by the Supreme Court in M.C. Mehta Vs. Union of India (1987)." Explain the rule laid down in Rylands Vs. Fletcher. Keeping in mind the aforementioned statement, elaborate the corresponding development in India with reference to the said rule.
 - (b) "A statement made in performance of duty is privileged." Examine such statement referring to tort of defamation.
- 6. (अ) न्यास को परिभाषित करें । इसके सर्जन तथा विभिन्न प्रकार को बताइए ।
 - (ब) न्यासधारी की परिभाषा दीजिए । न्यासधारियों के कर्त्तव्यों एवं दायित्वों का उल्लेख करें । 10
 - (स) निम्न सूत्रों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए :
 - (i) समता ही साम्य है । 5
 - (ii) साम्य किसी अपकृति को उपचार विहीन नहीं रहने देगा । 5

- (a) Define trust. Discuss its creation and the different kinds.
- (b) Define trustee. Describe duties and liabilities of trustees.
- (c) Explain the following maxims with illustrations:
 - (i) Equality is equity.
 - (ii) Equity will not suffer a wrong to be without a remedy.
- 7. (अ) सुखाधिकार से आप क्या समझते हैं ? इसके उत्पत्ति एवं विकास की व्याख्या करें । प्रथागत अधिकार तथा प्रथागत सुखाधिकार में क्या अंतर है ? बताइए ।
 - (ब) विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 के अन्तर्गत वे कौन सी संविदाएँ हैं जिनका विनिर्दिष्टत: अनुपालन कराया जा सकता है ? संविदाओं के विखंडन की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए ।
 - (a) What do you mean by easement? Explain its origin and development. What is distinction between customary right and customary easement? State.
 - (b) Which are the contracts which would be specifically performed under the Specific Relief Act, 1963 ? Explain about the recission of contracts with illustrations.
- 8. (अ) "िकसी करार की पवित्रता ही संविदा विधि की नींव है और असम्भवता के सिद्धांत को इसकी पवित्रता को नष्ट करने का उपकरण नहीं बनने दिया जा सकता" उक्त कथन की विवेचना कीजिए।
 - (ब) दत्तक कौन दे सकता है ? दत्तक कौन ग्रहण कर सकता है ? दत्तक ग्रहण के क्या प्रभाव होते हैं ? वर्णन कीजिए ।
 - (a) "The sanctity of a contract is the foundation of the law of contract and the doctrine of impossibility cannot be permitted to become a device for destroying this sanctity." Explain this statement.
 - (b) Who can give adoption? Who can adopt? What are the effects of adoption? Discuss.

9.	(왜)	तलाक को परिभाषित करें । मुस्लिम विधि में तलाक की विभिन्न रीतियों का वर्णन करें । तलाक के सम्बन्ध में सुन्नी एवं शिया विधि में क्या अंतर है ? समझाइए ।	1
	(ब)	(i) मुस्लिम विधि के अन्तर्गत मेहर के विभिन्न प्रकारों का वर्णन करें।	1
		(ii) हीना, एक मुस्लिम विधवा, पित की मृत्यु के तीस दिनों के अंदर पुन:विवाह कर लेती है । वैधता प्रकट करें ।	10
	(a)	Define Talak. Explain various modes of talak in Muslim Law. What are distinctions between Sunni and Shia Law regarding talak? Explain.	
	(b)	(i) Explain different kinds of Mehr in Muslim Law.	
		(ii) Heena, a Muslim widow, re-marries within 30 days of the death of her husband. Justify it.	
10.	निम्नी	लेखित समस्याओं में किन्हीं तीन का प्रासंगिक विधि का उल्लेख करते हुए हल कीजिए ।	
	(अ)	'क' अपना मुक्का 'य' पर इस आशय से या यह सम्भाव्य जानते हुए हिलाता है कि उसके द्वारा 'य' को यह विश्वास हो जाए कि 'क' उसे मारने ही वाला है ।	10
	(ৰ)	'ख' जो कि पागल है । 'क' उसके जीवन में उसकी स्थिति के योग्य आवश्यक वस्तुओं का प्रदाय करता है । 'ख' की संपत्ति से 'क' प्रतिपूर्ति पाने का हकदार है ।	10
	(स)	फर्म का एक भागीदार, फर्म के व्यापार के सिलसिले में अकसर बिना टिकट रेल यात्रा करता था । वह रेलवे पुलिस द्वारा पकड़ा गया । अन्य भागीदारों ने उसके व्यवहार पर आपित्त जतायी तथा न्यायालय द्वारा फर्म के विघटन की बात कही । क्या भागीदार सफल होंगे ?	10
	(द)	'क', जो 'य' का मित्र है, 'य' की अनुपस्थिति में 'य' के पुस्तकालय में जाता है और 'य' की अभिव्यक्त सम्मित के बिना एक पुस्तक केवल पढ़ने के लिए और वापस करने के आशय से ले जाता है ।	10
	Solve	e any three of the following problems by referring to relevant laws.	
	(a)	'A' shakes his fist at 'Y', intending or knowing it to be likely that he may thereby cause 'Y' to believe that 'A' is about to strike 'Y'.	

(b)

- (c) One of the partners of a firm, while on touring for business of the firm, usually travelled in rail without ticket. In consequence, he was caught by railway police. The other partners objected to his conduct and sought dissolution of firm through court. Whether the partners would succeed?
- (d) 'A', being on friendly terms with 'Y' goes into Y's library in Y's absence and takes away a book without Y's express consent for the purpose merely of reading it and with intention of returning it to his friend.

The straight and the supplied of the straight of the straight of the supplied of the straight of the straight

and the control of the control of the second control of the second control of the second of the seco

aut s